
関西学生サッカー連盟主催・主管大会の取材について

≪基本的な考え方≫

関西学生サッカー連盟主催・主管の各大会は、サッカーの普及と関西学生サッカーの発展につながる

報道を目的とした取材を中心に受けています。

つきましては、「取材要項」を遵守いただくこととし、「取材要項」に反する行為はもちろん、関西   

学生サッカー連盟および加盟チームの活動を阻害する報道や、個人・団体の誹謗・中傷など、大学   

サッカー界にとって不利益になる活動が判明した場合は、その後の取材をお断りすることもあります。

なお、当連盟や加盟チームにも取材を受ける際の注意を促し、取材・報道のしやすい環境を作ること

に努めます。

2020 年度はコロナ禍での開催となりますので通常と違う運営となります。

本内容はプレス関係、ゲスト（協賛各社、協会関係者、J クラブなどのスカウトなど）の関係の

全ての方々に関係いたします。

当連盟は試合の環境を作ることを第一に考え、可能な限りの対応で安全な環境づくりを目指したいと

考えております。

ご不便をおかけすることもあるかもしれませんが感染拡大を防ぐ観点からの対策となりますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。

＊ご取材は当該試合の３日前の 18 時までに事前申請をされた方に限ります。

＊ご来場の際は「健康チェックシート」のご持参が必須です。全てご記入のうえご持参ください。

尚、試合日を含む 14 日間で 37.5 度を超える発熱がある場合や健康チェックシートにチェックが

つけられない方はご来場いただくことができません。

＊当日も検温させていただきます（発熱がある方はご遠慮いただきます）。

＊体調不良の場合はご自身でご来場を見合わせていただけますようお願いいたします。

＊ご来場時のマスク着用の徹底をお願いいたします。

＊ご来場後、取材の際など社会的距離を保つようにお願いします。

＊接触感染防止、飛沫感染防止を常に念頭に置いた行動をしていただけますようお願いいたします。

＊当連盟のガイドライン抜粋（別添）もご確認ください。

＊ご来場は第 1 試合の 90 分前からでお願いします。

＊第 2 試合終了 45 分後にはご退出ください。



関西学生サッカー連盟主催・主管大会取材要項

関西学生サッカー連盟主催・主管の各大会の取材は、「スポーツ報道」を中心として、関西学生    

サッカーの発展を目的とした取材についてお受けしています。

大会を円滑にご取材頂くにあたり、各事項をご確認の上、ご協力賜りますようお願い申し上げます。

当連盟の各大会は学生主体で運営しております。戸惑われることや、ご迷惑をおかけする場合もある

かと思います。予めご了承ください。

取材を希望されます場合は本取材要項をご熟読の上、事前に所定の「フォーム」から、お申込みくだ

さい。申込みをされた場合は、本取材要項のすべての内容に同意されたものとさせていただきます。

＜ペン記者の皆様へ＞

・競技場内では、受付の際にお渡しします「プレス ID」を必ず目のつきやすいところに装着    

しておくようにお願いします。

・試合前から試合終了までは、ピッチレベルへの入場は出来ません。尚、試合終了後のピッチ   

レベルでの取材は可能ですが、フィールド内に立ち入らないようご注意ください。カメラマンも

同様の場所で取材していますので妨げにならないようにもご注意ください。

・観客席（スタンド）やプレス控室は譲り合ってお使いください。

＊競技場によってはこれらの施設が無い場合があります。その場合は大会関係者の指示に従って

ください。

・観客席（スタンド）等で立ち入りを制限している区域には立ち入らないなど、指定場所でご観戦

ください。

・「プレス ID」はお帰りの際に必ずご返却ください。

＊2020 年度は 1 団体 1 名とさせていただきます。

＜カメラ取材の皆様へ＞

・競技場内では、受付の際にお渡しします「プレスビブス」及び「プレス ID」を必ず装着して    

ください。

・試合前の集合写真の撮影は、スタッフの指示に従ってください。

・試合中の撮影位置は、ゴールライン後方（別図参照）のみとなります。

＊タッチラインサイドでの撮影は原則禁止です。

・ハーフタイムを除き、試合中の移動はご遠慮ください。

・ピッチ内（芝生部分）へは試合前、試合中に関わらず立ち入り禁止です。

・試合中は、プレーの妨げとなる場合がございますので着席しての撮影をお願いします。

・脚を使用する場合はタータン等を傷つけないよう養生は各自でお願いします。

・「プレスビブス」及び「プレス ID」はお帰りの際に必ずご返却ください。

＊2020 年度は 1 団体 1 名とさせていただきます。



＜その他＞

・チーム関係者への取材について

＊原則として試合開始 60 分前から試合終了までは、アップ等を行っている選手、スタッフへの  

取材（インタビュー含む）は一切ご遠慮願います。

＊試合終了後もミーティング等がありますので、原則としてその時間帯も避けてください。

＊選手控室付近への入場はご遠慮願います。

＊試合前後の選手へのご取材は、各チームの取材対応窓口および、選手本人の承諾を得てから  

行ってください。

＊ご取材の際は取材対象者との距離を十分に保ち、必ずマスク着用でお願いします。

   試合後の取材は原則として競技場外（受付より外）でお願いします。

＊2020 年度はメンバー表のみ 1 人 1 枚を配布いたします（原則、試合開始 30 分前）。

＊公式記録は第 2 試合終了後に Twitter に投稿いたします（配布はいたしません）。

・プレス控え室をご用意している場合はご自由にお使いください。

・貴重品の管理には各自でくれぐれもご注意ください。

＊控え室がある場合も基本的に扉は解放することをご了承ください。

＊ゴミ箱は設置いたしません。競技場に備え付けのものがある会場もありますが、ご利用はご遠慮

ください。ご自身でお持ち帰りいただけますようお願いいたします。

・競技場内及びピッチレベルは、全面禁煙です。

＊喫煙所がある場合も使用をご遠慮ください。

・学生新聞関係の入場も 1 団体につきペン記者 1 名、カメラ取材 1 名とさせていただきます。

・スタッフの指示、ならびに本取材要項に著しく逸脱した場合には、今後のご取材をお断りする場合

もありますので予めご了承ください。

また、関西学生サッカー連盟および加盟チームの権益を侵したり、個人・団体を誹謗・中傷する  

など、大学サッカー界にとって不利益になる活動を行った場合は、その取材をお断りすることも

あります。

以上、試合会場では関係者の指示に従っていただけます様ご協力をお願いします。



＊ゴール裏で、ラインから約5m離れてください

＊トラック部分には入らないようにお願いします

＊タッチライン側からの撮影は禁止です

＊撮影の際には譲り合って行われますようにお願いします

撮影可能地域

■試合中カメラマン撮影位置レイアウト

トラック

フィールド

トラック

フィールド

※試合前の写真撮影の際は係員の指示に従ってください（入場セレモニーは行いません）。

■競技場別、取材・ご観戦可能位置

カメラ ペン記者 取材場所 控室 協賛関係 協会関係 審判関係

ヤンマーフィールド ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 〇 スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

堺メイン ピッチレベル〇
バルコニー
＊スタンドも可

競技場外 〇
バルコニー
＊スタンドも可

バルコニー
＊スタンドも可

バルコニー
＊スタンドも可

堺・天然芝 ピッチレベル〇 フェンス外のみ フェンス外 無し フェンス外のみ フェンス外のみ フェンス外のみ

堺・人工芝 ピッチレベル〇 フェンス外のみ フェンス外 無し フェンス外のみ フェンス外のみ フェンス外のみ

万博 ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 〇 スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

萩谷 ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 〇 スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

サンガスタジアム ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 〇 スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

洛西 ピッチレベル〇
フェンス外のみ

＊本部逆側
フェンス外 無し

フェンス外のみ
＊本部逆側

フェンス外のみ
＊本部逆側

フェンス外のみ
＊本部逆側

西京極補助 ピッチレベル〇
スタンドのみ

＊手前スタンドのみ
競技場外 無し

スタンドのみ
＊手前スタンドのみ

スタンドのみ
＊手前スタンドのみ

スタンドのみ
＊手前スタンドのみ

ユニバーメイン ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 〇 スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

ユニバー・補助 ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 無し スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

きしろ（明石） ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 無し スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

水口 ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 〇 スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

皇子山 ピッチレベル〇 スタンドのみ 競技場外 〇 スタンドのみ スタンドのみ スタンドのみ

大学会場 ピッチレベル〇
ピッチレベル不可

＊詳細未定
未定 無し

ピッチレベル不可
＊詳細未定

ピッチレベル不可
＊詳細未定

ピッチレベル不可
＊詳細未定

※競技場外＝受付より外

会場

ゲスト関係者プレス（報道関係者）



※ピッチレベル（競技場・大学会場とも）については履物にご注意ください。

尖った靴などは避け、芝生への配慮をお願いします。

※取材申請の有効期限は申請当該年度となります。

※取材によって掲載された雑誌等は、下記までご郵送いただければ幸いです。

〒541-0059 大阪市中央区博労町 1-4-10 博労町エステートビル 601

TEL 06-6268-6400  FAX 06-6268-6401

※ご不明な点がありましたら大会本部役員にお尋ねください。

◆関西学生サッカー連盟◆


